Les principaux personnages de ce triste dialogue sont Lucullus et Cicéron lui-même, disputant en présence de Catulus et d'Hortensius sur la certitude ; et le premier, Lucullus, soutenant le dogmatisme du Portique ou des stoïciens ; le second, Cicéron, défendant l'*Epochen* de l'Académie, ou la suspension de tout consentement aux perceptions reçues.

Rien n'est donc plus propre à faire sentir toujours davantage l'importance du dogme de la création que cette discussion où la raison philosophique ancienne, pour avoir ignoré ou nié la véritable origine de l'homme et sa création par Dieu, a été amenée à établir, comme dernier mot de toute sa science, le scepticisme, ou l'impossibilité où est l'homme d'atteindre la vérité.

Nous ne donnerons ici qu'un petit résumé de cette fameuse dispute, en en traduisant, moins d'après la lettre que d'après l'esprit, les plus saillants morceaux; en les coordonnant ensemble, et en y ajoutant quelques remarques propres à constater cette sombre et lamentable vérité : Qu'en niant la création de l'homme, telle que nous l'apprennent les Livres saints, on ne peut s'empêcher de tomber dans le plus affreux scepticisme, et, après avoir tout nié, se nier soi-même.

Afin qu'il n'y eût pas de doute sur le point principal de la question, Lucullus avait dit : « Toute la doctrine des académiciens se résume dans cette conclusion : Des choses que nous croyons voir certainement, les unes sont vraies, les autres sont fausses. Or ce qui est faux ne peut pas être évidemment aperçu. Donc l'évidence de ce qui est faux est fausse elle-même, et cependant bien des fois elle nous paraît vraie. Au contraire, l'évidence des choses vraies est vraie elle-même; mais bien des fois elle nous paraît fausse, et il n'y a pas moyen de distinguer la fausse évidence des choses fausses de la vraie évidence des choses vraies. Dès lors on ne peut être certain ni de ce qui est vrai ni de ce qui est faux, et, par conséquent, on doit conclure qu'on ne perçoit rien d'une manière assurée, et qu'on ne peut être certain de rien; *Composita ea conclusio sic est: Eorum quæ videntur, alia vera sunt, alia falsa: et, quod falsum est, id percipi non potest: quod autem verum visum est, id omne tale est, ut ejusdemmodi falsum etiam possit videri. Et, quæ visa sint ejusmodi, ut in iis nihil intersit, non posse accidere, ut eorum alia percipi possint, alia non possint. Nullum igitur est visum, quod percipi possit* (Cap. XIII). »

« Eh bien ! reprend Cicéron, c'est cela même; toute la controverse est là. Je dois donc vous démontrer qu'effectivement l'homme est dans une telle condition qu'il ne peut rien percevoir d'une manière qui soit certainement conforme à la vérité; *Nitatur igitur, nihil posse percipi; etenim de eo omnis est controversia* (Cap. XXI). »